UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BC-STNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022

Thực hiện Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh

về Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; Công văn

số 643/VPUB-KSTT ngày 01/8/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc gửi kết

quả rà soát, đánh giá và biểu mẫu rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả rà soát, đánh giá như sau:

1. Công tác triển khai rà soát

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày

14/01/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng Kế hoạch số 92/KH-

STNMT ngày 17/01/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022, qua

đó đã chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Kết quả rà soát

a) Tổng số TTHC sở chủ trì rà soát gồm: 09 TTHC, trong đó:

- Số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên: 05 thủ tục.

- Số thủ tục hành chính kiến nghị sửa đổi, bổ sung: 03 thủ tục

- Số thủ tục hành chính kiến nghị không rà soát: 01 thủ tục

(Có biểu phụ lục 01 và biểu tính chi phí kèm theo)

b) Tổng số TTHC lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền giải

quyết của UBND cấp huyện (UBND thị xã Mường Lay) rà soát gồm: 02 TTHC

trong đó:

- Số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên: 0 thủ tục

- Số thủ tục hành chính kiến nghị sửa đổi, bổ sung: 02 thủ tục

(Có biểu phụ lục 02  và văn bản rà soát của UBDN cấp huyện kèm theo)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

năm 2022 lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền quản lý của Sở

Tài nguyên và Môi trường gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thanh Phượng

PHỤ BIỂU 01

DANH SÁCH RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ TTHC CỦA SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-STNMT ngày      tháng 8 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường )

STT Số hồ sơ Tên TTHC Lĩnh vực Kiến nghị, sửa đổi, bổ sung Ghi chú

1
2.001850.000.

00.00.H18

Thẩm định, phê duyệt phương

án cắm mốc giới hành lang bảo

vệ nguồn nước đối với hồ chứa

thủy điện và hồ chức thủy lợi

Tài

nguyên

nước

Không

2
1.004122.000.

00.00.H18

Cấp giấy phép hành nghề

khoan nước dưới đất quy mô

vừa và nhỏ

Tài

nguyên

nước

Không

3

2.001781.000.0

0.00.H18

Cấp giấy phép khai thác tận thu
Địa chất và

khoáng sản

- Đề nghị: Giảm thời gian 6 ngày

thực hiện TTHC

- Lý do: Thời gian giải quyết

TTHC tại một số khâu có thể

giảm bớt, tiết kiệm thời gian, chi

phí cho tổ chức, cá nhân khi thực

hiện TTHC.

- Kiến nghị thực thi: Đề nghị

sửa đổi Điều 64, Nghị định

158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 quy định chi tiết thi

hành một số điều của luật khoáng

sản

- Lợi ích của phương án đơn

giản hóa: Giảm bớt thời gian, tạo

điều kiện thuận lợi cho cá nhân

khi thực hiện TTHC

4
1.004343.000.0

0.00.H18

Gia hạn Giấy phép tận thu

khoáng sản

Địa chất và

khoáng sản

- Đề nghị: Giảm thời gian 2

ngày thực hiện TTHC

- Lý do: Thời gian giải quyết

TTHC tại một số khâu có thể

giảm bớt, tiết kiệm thời gian, chi

phí cho tổ chức, cá nhân khi thực

hiện TTHC.

- Kiến nghị thực thi: Đề nghị sửa

đổi Điều 65, Nghị định

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016

quy định chi tiết thi hành một số

điều của luật Khoáng sản

- Lợi ích của phương án đơn

giản hóa: Giảm bớt thời gian, tạo

điều kiện thuận lợi cho cá nhân

khi thực hiện TTHC

5
2.001777.000.

00.00.H18

Trả lại Giấy phép khai thác tận

thu khoáng sản

Địa chất và

khoáng sản

- Đề nghị: Giảm thời gian 4

ngày thực hiện TTHC

- Lý do: Thời gian giải quyết

TTHC tại một số khâu có thể

giảm bớt, tiết kiệm thời gian, chi

phí cho tổ chức, cá nhân khi thực

hiện TTHC.

- Kiến nghị thực thi: Đề nghị sửa

đổi Điều 65, Nghị định

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016

quy định chi tiết thi hành một số

điều của luật Khoáng sản

- Lợi ích của phương án đơn

giản hóa: Giảm bớt thời gian, tạo

điều kiện thuận lợi cho cá nhân

khi thực hiện TTHC

6
1.004203.000.

00.00.H18
Tách thửa hoặc hợp thửa đất Đất đai Không

7
1.000943.000.

00.00.H18

Cấp lại giấy phép hoạt động dự

báo, cảnh báo khí tượng thủy

văn

Khí tượng,

thủy văn
Không

8
Cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải

chất thải nguy hại
Môi trường

- Không rà soát TTHC.

- Lý do: Theo điểm a, khoản 1,

Điều 83, Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020, Chủ nguồn thải chất

thải nguy hại khai báo khối lượng,

loại CTNH trong hồ sơ đề nghị

cấp giấy phép môi trường hoặc

nội dung đăng ký môi trường.

9
1.008682.000.

00.00.H18

Cấp Giấy chứng nhận Cơ sở

bảo tồn đa dạng sinh học
Môi trường Không

PHỤ BIỂU 02

DANH SÁCH RÀ SOÁT ĐÁNH GIÁ TTHC NĂM 2022 CỦA UBND CẤP HUYỆN

LĨNH VỰC TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-STNMT ngày      tháng 8 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Số hồ sơ Tên TTHC Lĩnh vực Kiến nghị, sửa đổi, bổ sung Ghi chú

I UBND thị xã Mường Lay

1
1.002277.000

.00.00.H18

Đăng ký thay đổi tài sản gắn

liền với đất vào Giấy chứng

nhận đã cấp

Đất đai

- Đề nghị: Giảm thời gian 3

ngày thực hiện TTHC

- Lý do: Thời gian giải quyết

TTHC tại một số khâu có thể

giảm bớt, tiết kiệm thời gian, chi

phí cho tổ chức, cá nhân khi thực

hiện TTHC.

- Kiến nghị thực thi: Đề nghị sửa

đổi khoản 40, Điều 2 Nghị định

01/2017/NĐ-CP Nghị định sửa

đổi bổ sung một số Nghị định quy

định chi tiết thi hành Luật đất đai.

- Lợi ích của phương án đơn

giản hóa: Giảm bớt thời gian, tạo

điều kiện thuận lợi cho cá nhân

khi thực hiện TTHC

2
1.003000.00.

00.00.H18
Tách thửa hoặc hợp thửa đất Đất đai

- Đề nghị: Giảm thời gian 2

ngày thực hiện TTHC

- Lý do: Thời gian giải quyết

TTHC tại một số khâu có thể

giảm bớt, tiết kiệm thời gian, chi

phí cho tổ chức, cá nhân khi thực

hiện TTHC.

- Kiến nghị thực thi: Đề nghị sửa

đổi khoản 40, Điều 2 Nghị định

01/2017/NĐ-CP Nghị định sửa

đổi bổ sung một số Nghị định quy

định chi tiết thi hành Luật đất đai

- Lợi ích của phương án đơn

giản hóa: Giảm bớt thời gian, tạo

điều kiện thuận lợi cho cá nhân

khi thực hiện TTHC

		Phuongttt.stnmt@dienbien.gov.vn
	2022-08-11T10:09:37+0700

		2022-08-11T10:16:02+0700

		2022-08-11T10:16:16+0700

		stnmt@dienbien.gov.vn
	2022-08-11T10:16:47+0700

		2022-08-11T10:18:19+0700